
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025081400009

9

Nº 153, quinta-feira, 14 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO
GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS DO RIO JANEIRO E ESPÍRITO

SANTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/2025 - UASG 413003

Nº Processo: 53508.007065/2023. Objeto: Contratação de serviços de capina e
roçada para as Estações Remotas de Monitoragem em Volta Redonda/RJ e Vitória/ES da
Anatel nos Estados do Rio de Janeiro e Espírito Santo. Valores totais considerando 10
capinas em 20 meses.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 14/08/2025 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Praca Xv de Novembro, 20 9º e 10º Andares, Centro - Rio
de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/413003-5-90002-2025. Entrega das
Propostas: a partir de 14/08/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 28/08/2025 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DANIELA FERRO TORRES
Pregoeira

(SIASGnet - 13/08/2025) 413001-41231-2025NE800001

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25000303/2025 CS

Prestação de serviços de carregador de móveis para atendimento das
demandas das unidades dos Correios Sede (CS), em Brasília/DF, conforme Descrição Técnica
e demais condições do Edital e seus Anexos. Recebimento das Propostas e obtenção do
Edital: http://www.correios.com.br ou http://www.licitacoes-e.com.br ID: 1075410, até
05/09/25 às 09h e início da disputa às 10h. Informações pelo e-mail:
licitacoes@correios.com.br e telefone: (61) 2141-7069, no horário de 8h às 18h.

ALESSANDRO DE JESUS MOREIRA
Gerente Corporativo de Licitações CS

DIRETORIA DE GOVERNANÇA E ESTRATÉGIA
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N1 SPI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 304/2025 SE/SPI

Prestação de serviços comuns de engenharia de manutenção preventiva mensal
e corretiva por demanda com fornecimento de peças e materiais do sistema de segurança
contra incêndio instalado no CTCE Indaiatuba - ID 1076159. Recebimento das Propostas e
obtenção do Edital: http://www.correios.com.br ou http:// www.licitacoes-e.com.br até
08/09/2025 às 09h e início da disputa às 10h. Informações pelo e-mail: mg-
gelic@correios.com.br e telefone: (31) 3431-0631, no horário de 8h às 18h.

GIOVANI GRACIANO DOS SANTOS JUNIOR
Gerente de Licitações SE/MG

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N2 RS
AVISO DE LICITAÇÃO ABERTA Nº 71/25 SE/RS

Licitação para venda, por maior oferta de preço, de imóvel de propriedade dos
Correios, localizado na cidade de Santa Maria/RS - ID 1075762. Recebimento das Propostas
e obtenção do Edital: http://www.correios.com.br ou http://www.licitacoes-e.com.br até
02/09/2025 às 09h e início da disputa às 10h. Informações pelo e-mail: subli-
mg@correios.com.br e telefone: (31) 3431-0631, no horário de 8h às 18h.

GIOVANI GRACIANO DOS SANTOS JUNIOR
Gerente de Licitações SE/MG

AVISO DE LICITAÇÃO ABERTA Nº 76/25 SE/RS

Licitação para venda, por maior oferta de preço, de imóvel de propriedade dos
Correios, localizado na cidade de Lagoa Vermelha/RS - ID 1076507. Recebimento das
Propostas e obtenção do Edital: http://www.correios.com.br ou http://www.licitacoes-
e.com.br até 03/09/2025 às 09h e início da disputa às 10h. Informações pelo e-mail: subli-
mg@correios.com.br e telefone: (31) 3431-0631, no horário de 8h às 18h.

GIOVANI GRACIANO DOS SANTOS JUNIOR
Gerente de Licitações SE/MG

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N3 CE
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio nº 57739848/2025; Data da assinatura: 13/05/2025; Nome da Convenente:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOROZINHO/CE, CNPJ 23.555.279/0001-75; Nome da Agência
Correios Essencial: CEL CHOROZINHO; Vigência: de 14/05/2025 a 14/05/2030; Objeto:
Proporcionar atendimento de serviços postais à população da localidade de Chorozinho/CE,
por meio do Correios Essencial - CEL, mediante prestação de serviços e a comercialização
de produtos oferecidos pelos Correios, na forma que lhe forem autorizados, conforme
descrição constante do Plano de Trabalho; Aplicação de recursos financeiros no exercício:
R$ 19.260,75; Aplicação total de recursos financeiros: R$ 385.215,00; conta:44406.010018;
Fundamentação legal: Decreto-lei nº. 509, de 20 de março de 1969, a lei n° 6.538, de 22
de junho de 1978, a lei n° 13.303, de 30 de junho de 2016, a lei n° 13.844, de 18 de junho
de 2019, a lei n° 14.074, de 14 de outubro de 2020 e a Portaria MCOM nº. 2.729, de 28
de maio e 2021.

Ministério da Cultura
GABINETE DA MINISTRA

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO MINC Nº 4, DE 9 DE JUNHO DE 2025

ARRANJOS REGIONAIS
SELEÇÃO DE PROJETOS PARA INVESTIMENTO COMPLEMENTAR DO FUNDO SETORIAL DO
AUDIOVISUAL (FSA)
ALTERAÇÃO DE DATA FINAL DE INSCRIÇÕES

A União, por intermédio do Ministério da Cultura - MinC, no uso de suas
atribuições legais e nas condições e exigências estabelecidas neste Edital, em conformidade
com o disposto na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, na Lei 14.835, de 4 de abril de
2024, na Portaria MinC nº 29 de 21 de maio de 2009 e, supletivamente, na Lei nº 14.903,
de 27 de Junho de 2024, torna público em atenção ao subitem editalício 1.5.14., a
alteração da data final das inscrições do certame para 22 de agosto de 2025 às 18h (horário
de Brasília), exclusivamente pelo Mapa da Cultura ( https://mapa.cultura.gov.br/)

A íntegra do Edital e seus anexos pode ser acessada no endereço
https://www.gov.br/cultura/pt-br/assuntos/editais

Dúvidas e informações referentes ao Edital poderão ser esclarecidas e obtidas
por meio do endereço eletrônico arranjosregionais.minc@cultura.gov.br.

MARGARETH MENEZES DA PURIFICAÇÃO COSTA
Ministra de Estado da Cultura

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO MINC Nº 6/2025

COMERCIALIZAÇÃO EM CINEMA
A União, por intermédio do Ministério da Cultura - MinC, neste ato representado pela

Ministra de Estado da Cultura no uso de suas atribuições legais e conforme decisão do Comitê
Gestor do Fundo Setorial do Audiovisual (CGFSA), torna público o EDITAL DE CHAMAMENTO
PÚBLICO MINC Nº 6, DE 13 DE AGOSTO DE 2025 - COMERCIALIZAÇÃO EM CINEMA.

A presente chamada tem como objeto a seleção de projetos de comercialização
de obras cinematográficas brasileiras de produção independente, nas categorias de longa-
metragem de ficção, de documentário ou de animação, para exploração em todos os
segmentos de mercado, com destinação inicial ao mercado doméstico de salas de exibição
visando à contratação de operações financeiras, exclusivamente na forma de investimento.

As inscrições deverão ser realizadas entre 25/08/2025 e 13/10/2025, às 18h
(horário oficial de Brasília/DF), exclusivamente por meio da plataforma Mapa da Cultura,
no endereço eletrônico https://mapa.cultura.gov.br/

A íntegra deste Edital pode ser acessada no endereço
https://www.gov.br/cultura/pt-br/assuntos/editais

Dúvidas e informações referentes ao Edital poderão ser esclarecidas e obtidas
por meio do endereço eletrônico comercializacao.minc@cultura.gov.br.

Em 13 de agosto de 2025.
MARGARETH MENEZES DA PURIFICAÇÃO COSTA

Ministra de Estado da Cultura

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA GESTÃO INTERNA E INOVAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2025 - UASG 420001

Nº Processo: 01400.021257/2023-50.
Pregão Nº 90002/2024. Contratante: COORD. GERAL DE EXEC. ORCAMENT, FINANC E
CO N T .
Contratado: 12.513.813/0001-64 - ESTRELLA DE LUNA COMERCIO DE PRODUTOS
ARQUITETONICOS LTDA. Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de
empresa especializada no fornecimento, instalação e manutenção de persianas, conforme
especificações técnicas constantes no tr, nas dependências do ministério da cultura,
abrangendo o 9º andar do edifício venâncio shopping e a biblioteca demonstrativa de
brasília, nas condições estabelecidas no edital e seus anexos..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 11/08/2025 a
11/08/2027. Valor Total: R$ 1.012.425,00. Data de Assinatura: 11/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 13/08/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2025 - UASG 420001

Nº Processo: 01400.010419/2024-13.
Pregão Nº 90027/2024. Contratante: COORD. GERAL DE EXEC. ORCAMENT, FINANC E
CO N T .
Contratado: 05.296.490/0001-39 - CAVA ENGENHARIA DE INFRAESTRUTURA LTDA. Objeto:
O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços continuados, sob demanda,
de apoio técnico de engenharia e arquitetura, com dedicação exclusiva de mão de obra,
necessários à execução dos serviços demandados pelo contratante em todo o território
nacional, nas condições estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 13/08/2025 a 13/08/2027. Valor Total: R$
3.844.369,56. Data de Assinatura: 13/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 13/08/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 420001

Número do Contrato: 9/2023.
Nº Processo: 01400.007565/2023-72.
Pregão. Nº 4/2023. Contratante: COORD. GERAL DE EXEC. ORCAMENT, FINANC E CONT.
Contratado: 07.832.586/0001-08 - DF TURISMO E EVENTOS LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo
da vigência do contrato nº 9/2023, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião,
o período de 08/08/2025 a 07/08/2026, nos termos do art. 57, inciso ii, da lei n.º 8.666,
de 1993.. Vigência: 08/08/2025 a 07/08/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
26.154.891,20. Data de Assinatura: 31/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 31/07/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 420020

Número do Contrato: 17/2024.
Nº Processo: 01400.013655/2023-01.
Pregão. Nº 90005/2024. Contratante: SUBSECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INF. E I N OV . .
Contratado: 02.558.157/0135-74 - TELEFONICA BRASIL S.A.. Objeto: O presente termo
aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze)
meses, a partir de 03/08/2025 até 02/08/2026, podendo ser prorrogado sucessivamente,
respeitada a vigência máxima decenal, na forma do artigo 107 da lei nº 14.133, de 2021..
Vigência: 03/08/2025 a 02/08/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.657.749,10.
Data de Assinatura: 01/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 01/08/2025).

CO R R EG E D O R I A
COORDENAÇÃO DE PROCEDIMENTOS ACUSATÓRIOS

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 4/2025/CORREG/MINC

A Presidente da Comissão do Processo Administrativo de Responsabilização
(CPAR), instaurada pela Portaria de Pessoal MTUR Nº 576, de 10 de outubro de 2022,
publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro de 2022, Seção 2, página 53 (SEI
1146292) e Portaria MINC nº 571, de 04 de outubro de 2024, publicada no DOU em
07/10/2024 (SEI 1951748) para apuração dos fatos mencionados no Processo nº
72031.002044/2021-51, e do que consta da Ata de Deliberação datada de 12 de agosto de
2025 (SEI 2381724) e Portaria MINC nº 10, de 2 de abril de 2025, publicada no DOU em
07/04/2025 (SEI 2176437), no uso de suas atribuições e valendo-se do disposto nos artigos
6º e 7º do Decreto nº 11.129, de 11 de julho de 2022, c/c o art. 16, §2º e 3º, da Instrução
Normativa CGU nº 13, de 8 de agosto de 2019, bem como combinados com o artigo 256
do Código de Processo Civil, INTIMA

(i) VISION MÍDIA E PROPAGANDA LTDA, CNPJ nº 10.435.582/0001-92; e
(ii) INTERCAPITAL BELAS ARTES LTDA - CNPJ nº 01.334.179/0001-86.
por seus representantes legalmente constituídos, sobre a sua condição de

indiciada no referido PAR, para apresentar defesa escrita e especificar eventuais provas
que pretenda produzir sobre os fatos em apuração, no prazo de 30 (trinta) dias a contar
da última data de publicação deste Edital na imprensa oficial.

Por este edital também se confere à interessada, no mesmo prazo para
apresentação da defesa, a faculdade de apresentar informações e provas que subsidiem a
análise quanto aos elementos que possam atenuar o valor da multa, previstos no art. 23
do Decreto nº 11.129, de 2022.

Decorrido o prazo, e independentemente de manifestação da defesa, o PAR
seguirá seu curso normal.

Os autos do Processo Administrativo de Responsabilização se encontram à
disposição, para vista ou cópia, na Corregedoria do Ministério da Cultura, que poderá ser
acessada pelo e-mail: corregedoria.minc@cultura.gov.br, ou pelo telefone (61) 2024- 2094.
Os autos do presente processo podem ser também consultados em horário comercial,
presencialmente, na sede da Corregedoria/MinC, localizada no Ed. Venâncio 2000, 9º
andar, sala 903, Brasília - DF.

Brasília-DF, 13 de agosto de 2025.
CRISTIANE DE ALMEIDA SANTA ROSA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-08-14T02:02:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




